

**چشم‌انداز تجارت ایران - روسیه از زبان سفیر**

سفیر روسیه در تهران با استقبال از تایید موافقت‌نامه تجارت آزاد میان جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در شورای نگهبان تاکید کرد؛ این موافقت‌نامه، قراردادی برد-برد و کاملا سودمند برای هریک از طرفین است.

به گزارش آران نیوز به نقل از می متالز، آلکسی ددوف در گفت و گو با شبکه تلویزیونی بریکس افزود: اتحادیه اقتصادی اوراسیا امروز بازاری ۱۹۰ میلیون نفری است و اجرایی شدن موافقت‌نامه تجارت آزاد (با حذف تعرفه های تجاری ۸۷ درصد کالاها) و تسهیل رویه های گمرکی و مقررات فنی، شرایط خوبی را برای صادرات کالا های ایرانی ایجاد می کند، همین امر در مورد بازار ایران برای صادرکنندگان کشور های اوراسیا نیز صدق می کند.

سفیر روسیه در تهران همچنین با اشاره به تفاهم نامه راهبردی امضا شده در ژوئن ۲۰۲۴ بین شرکت های گاز روسیه و ایران در مورد احداث خط لوله تامین گاز طبیعی روسیه به ایران گفت: در حال حاضر، گام های فعالانه ای برای اجرایی شدن این تفاهم نامه در حال اجرا است؛ علاوه بر این روسیه در پروژه های توسعه میادین نفتی ایران نیز حضور دارد. وی ادامه داد: بخش دیگری از همکاری دو کشور در سایر زمینه ها شامل کریدور حمل و نقل بین المللی شمال-جنوب و ساخت بخش راه آهن رشت-آستارا به عنوان بخشی از شاخه غربی آن است. او در ادامه گفت: تجارت بین روسیه و ایران به طور کلی پویایی خوبی را نشان می دهد و پیش بینی می شود گردش مالی تجاری روسیه و ایران در سال ۲۰۲۴ میلادی در مقایسه با سال ۲۰۲۳ تقریباً ۱۵ درصد رشد داشته باشد.

آلکسی ددوف گفت: امیدواریم با بر گزاری نشست کمیسیون دائمی همکاری های تجاری و اقتصادی روسیه و ایران که برای ماه های آینده برنامه ریزی شده و این بار به میزبانی روسیه برگزار می شود، انگیزه جدیدی به این فرآیند ها داده شود. سفیر روسیه در تهران همچنین با اشاره به ایجاد زیرساخت پرداخت مستقل مشترک و انتقال به تسویه حساب دوجانبه با ارز های ملی، یادآور شد که این موضوع در ماده ۲۰ معاهده مشارکت راهبردی جامع بین فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی ایران که ۱۷ ژانویه ۲۰۲۵ (برابر با ۲۸ دی ماه ۱۴۰۳) توسط روسای جمهور دو کشور در مسکو به امضا رسید) پیش بینی شده است.

وی با بیان اینکه پذیرش کارت های شبکه تبادل اطلاعات بانکی ایران موسوم به شتاب در روسیه آغاز شده است، گفت: پیش بینی می شود کارت های شبکه بانکی روسیه موسوم به میر نیز در آینده ای قابل پیش بینی در ایران راه اندازی شود. ددوف افزود: این گام های مشترک، قطعاً تاثیر مثبتی بر روابط تجاری و اقتصادی بین کشور های ما خواهد داشت، عملیات تجاری را ساده می کند و دامنه همکاری های تجاری را گسترش می دهد. سفیر روسیه در تهران با اشاره به عضویت جمهوری اسلامی ایران در گروه بریکس از ژانویه ۲۰۲۴ (دی ماه ۱۴۰۲) گفت: بریکس یک سازوکار بین المللی مهم برای همکاری با شرکای ایرانی است.

وی افزود: مسکو و تهران درباره ارزش های کلیدی این گروه شامل احترام به حقوق بین الملل، حاکمیت دولتی و منافع یکدیگر، به رسمیت شناختن حق مسلم هر دولت برای انتخاب مسیر توسعه خود و همچنین همبستگی و کمک متقابل اشتراک نظر دارند. ددوف ادامه داد: دوستان ایرانی ما بار ها علاقه خود را برای همکاری در بخش های نوآورانه و اقتصاد و به اشتراک گذاشتن بهترین تجربیات خود در زمینه های خاص ابراز کرده اند. ما کاملاً از آنها حمایت می کنیم.